à partir d’une méthode approchée d'actualisation des cash flows futurs, contrat par contrat,
utilisant des paramètres tels que courbe des taux de swaps et spread de réévaluation (basé sur
la courbe reoffer BPCE)

> Eléments exceptionnels : les données et commentaires de cette présentation sont basés sur
les comptes de résultats de Natixis et de ses métiers retraités des éléments comptables
exceptionnels détaillés en page 3. Les comptes de résultats de Natixis et de ses métiers
incluant ces éléments exceptionnels (les données publiées) sont dans les annexes de cette
présentation.

Communiqués de presse

Présentation de Natixis   1

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   21

Comptes de résultat 2T14: passage des données hors éléments exceptionnels aux
données publiées

en M€
2T14
 hors

exceptionnels

Réévaluation
de la dette

senior
propre

Plus-
value

cession
 Lazard

Evolutions
méthodologiques

IFRS 13

Goodwill
CDS

&
divers

   2T14
publié

Produit Net Bancaire 2 024   -46 99 -37   2 040

Charges -1 340   -1 340

Résultat Brut d'Exploitation  684   -46 99 -37   700

Coût du risque -82   -82

Mises en équivalence 9   9

Gain ou pertes sur autres actifs/
variation de valeur écarts d'acquisition

-8   -54   -62

Résultat avant impôt 603   -46 99 -37 -54   566

Impôt -222   18   13   -191

Intérêts minoritaires -14   -14

Résultat net part du groupe - hors
GAPC

367   -29 100 -24 -54   361

GAPC net d’impôt -27   -27

Résultat net – pdg   340   -29 100 -24 -54   333

Natixis – Consolidé(1)

en M€ 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14

2T14
vs.

2T13
1S13 1S14

1S14 vs.
1S13

Produit Net Bancaire 1 905 1 772 1 742 1 821 1 881 2 032

+ 15 %

3 677 3 913

+ 6 %

Charges -1 300 -1 320 -1 305 -1 358 -1 325 -1 372

+ 4 %

-2 621 -2 697

+ 3 %

Résultat Brut d'Exploitation 605 452 437 462 556 661

+ 46 %

1 056 1 216

+ 15 %

Coût du risque  -96 -42 -96 -87 -78 -85

+ 102 %

-139 -163

+ 18 %

Mises en équivalence 5 5 3 7 11 9

+ 84 %

10 20

+ 90 %

Gains ou pertes sur autres actifs 2 0 0 15 0 -23

[…]

incorporelles qui se rapportent aux métiers pour déterminer le ROE (les données dans la présentation ont été retraitées pro forma).

> Le taux de rémunération des fonds propres normatifs reste à 3%.

> Réévaluation de la dette senior propre : composante « risque de crédit émetteur » valorisée à partir d’une méthode approchée
d'actualisation des cash flows futurs, contrat par contrat, utilisant des paramètres tels que courbe des taux de swaps et spread de
réévaluation (basé sur la courbe reoffer BPCE)

> Eléments exceptionnels : les données et commentaires de cette présentation sont basés sur les comptes de résultats de Natixis et de ses
métiers retraités des éléments comptables exceptionnels détaillés en page 6. Les comptes de résultats de Natixis et de ses métiers incluant
ces éléments exceptionnels (les données publiées) sont dans les annexes de cette présentation.

Comptes de résultat 2T14 : passage des données hors éléments exceptionnels aux
données publiées

31 juillet 201424

2T14

en M€
2T14
hors

exceptionnels

Réévaluation
de la dette

senior propre

Plus-value
cession
Lazard

Evolutions
méthodologiques

IFRS 13

Goodwill
CDS

&
divers

2T14
publié

Produit Net Bancaire 2 024 -46 99 -37 2 040

Charges -1 340 -1 340

Résultat Brut d'Exploitation 684 -46 99 -37 700

Coût du risque -82 -82

Mises en équivalence 9 9

Gain ou pertes sur autres actifs/ variation
de valeur écarts d'acquisition

-8 -54 -62

Résultat avant impôt 603 -46 99 -37 -54 566

Impôt -222 18 13 -191

Intérêts minoritaires -14 -14

Résultat net part du groupe - hors
GAPC

367 -29 100 -24 -54 361

GAPC net d’impôt -27 -27

Résultat net – pdg  340 -29 100 -24 -54 333

Présentation des résultats

Présentation de Natixis   1

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   38

25

Natixis – Consolidé(1)

31 juillet 2014

(1) Voir note méthodologique

en M€ 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14
2T14 vs.

2T13
1S13 1S14

1S14 vs.
1S13

Produit Net Bancaire 1 905 1 772 1 742 1 821 1 881 2 032 + 15 % 3 677 3 913 + 6 %

Charges -1 300 -1 320 -1 305 -1 358 -1 325 -1 372 + 4 % -2 621 -2 697 + 3 %

Résultat Brut d'Exploitation 605 452 437 462 556 661 + 46 % 1 056 1 216 + 15 %

Coût du risque -96 -42 -96 -87 -78 -85 + 102 % -139 -163 + 18 %

Mises en équivalence 5 5 3 7 11 9 + 84 % 10 20 + 90 %

Gains ou pertes sur autres actifs 2 0 0 15 0 -23 2 -24

Variation de valeur écarts d'acquisition 0 0 0 -14 0 -38 0 -39

Résultat avant impôt 515 414 345 383 488 523 + 26 % 930 1 011 + 9 %

Impôt -183 -147 -120 -167 -172 -176 + 19 % -330 -348 + 5 %

Intérêts minoritaires 4 -8 -5 -5 -7 -14 + 77 % -4 -21

Résultat net part du groupe - pro forma 336 259 220 211 309 333 + 29 % 595 642 + 8 %

Impact P3CI et autres -47 -47 34 -10 0 0 -93 0

Coûts de restructuration nets 0 0 0 -51 0 0 0 0

Résultat net part du groupe - publié 290 212 255 150 309 333 + 57 % 502 642 + 28 %

31 juillet 201426

Natixis – Contribution par pôle

2T14

en M€ BGC Épargne SFS Part. Fi. Hors Pôles
Natixis

hors GAPC
GAPC

Natixis
publié

Produit Net Bancaire 757 710 318 211 43 2 040 -7 2 032

Charges -433 -493 -208 -171 -34 -1 340 -32 -1 372

Résultat Brut d'Exploitation 323 217 110 40 9 700 -39 661

Coût du risque -61 0 -16 -3 -3 -82 -3 -85

Résultat Net d'Exploitation 262 218 94 37 7 618 -42 576

Mises en équivalence 4 5 0 1 0 9 0 9

Autres 0 -10 0 -38 -14 -62 0 -62

Résultat avant impôt 266 213 94 -1 -7 566 -42 523

Impôt -191 15 -176

Intérêts minoritaires -14 0 -14

RNPG courant hors GAPC 361
Résultat net

(pdg)
-27 333

GAPC net d'impôt -27

Résultat net (pdg) 333

Présentation des résultats

Présentation de Natixis   1

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   39

31 juillet 201427

Natixis – Contribution par pôle

1S14

en M€ BGC Épargne SFS Part. Fi. Hors Pôles
Natixis

hors GAPC
GAPC Natixis publié

Produit Net Bancaire 1 483 1 358 632 424 10 3 907 6 3 913

Charges -854 -968 -415 -344 -68 -2 649 -48 -2 697

Résultat Brut d'Exploitation 629 390 217 80 -58 1 258 -41 1 216

Coût du risque -113 3 -35 -5 -11 -161 -2 -163

Résultat Net d'Exploitation 516 392 182 75 -69 1 096 -43 1 053

Mises en équivalence 10 9 0 1 0 20 0 20

Autres 0 -11 0 -38 -12 -62 0 -62

Résultat avant impôt 526 390 182 38 -81 1 054 -43 1 011

Impôt -363 15 -348

Intérêts minoritaires -21 0 -21

RNPG courant hors GAPC 670
Résultat net

(pdg)
-28 642

GAPC net d'impôt -28

Résultat net (pdg) 642

28

Banque de Grande Clientèle

31 juillet 2014

(1) Méthodologie d’allocation normative de capital sur la base de 9% des actifs pondérés moyens– y compris goodwill et immobilisations incorporelles

en M€ 1T13 2T13 3T13 4T13 1T14 2T14 2T14 vs.
2T13 1S13 1S14 1S14 vs.

1S13

Produit Net Bancaire 798 678 739 652 727 757 + 12 % 1 477 1 483 stable

Banque commerciale 96 96 94 102 101 99 + 3 % 192 200 + 4 %

Financements structurés 246 263 280 259 290 267 + 2 % 508 558 + 10 %

Marchés de capitaux 475 332 384 304 351 373 + 12 % 807 725 – 10 %

Fixed income & Trésorerie 371 219 273 214 231 247 + 13 % 590 478 – 19 %

Actions 103 113 111 90 120 126 + 12 % 217 246 + 14 %

Divers -18 -12 -18 -13 -16 17 -30 2

Charges -432 -414 -415 -396 -420 -433 + 5 % -846 -854 + 1 %

Résultat Brut d’Exploitation 367 265 324 256 306 323 + 22 % 631 629 stable

Coût du risque -82 -72 -71 -88 -52 -61 – 15 % -154 -113 – 26 %

Résultat Net d’Exploitation 284 193 253 168 254 262 + 36 % 477 516 + 8 %

Mises en équivalence 0 0 0 0 6 4 0 10

Autres 0 0 1 0 0 0 0 0

Résultat avant impôt 284 193 254 168 260 266 + 38 % 477 526 + 10 %

Coefficient d’exploitation 54,1 % 61,0 % 56,2 % 60,8 % 57,9 % 57,3 % 57,3 % 57,6 %

RWA (Bâle 3 - en Md€) 77,8 76,5 74,3 74,5 76,0 77,8 76,5 77,8

Fonds propres normatifs (en Bâle 3) 6 950 7 146 7 028 6 830 6 804 6 944 7 048 6 874

ROE après impôt(1) (en Bâle 3)
10,5 % 6,9 % 9,3 % 6,3 % 10,1 % 10,0 % 8,7 % 10,0 %

Présentation des résultats

Présentation de Natixis   1

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   40

29

Epargne

31 juillet 2014

(1) Méthodologie d’allocation normative de capital sur la base de 9% des actifs pondérés moyens – y compris goodwill et immobilisations incorporelles

[…]

(2) Métiers cœurs et participations financières.
(3)  Première application IFRS 13 au 1er semestre 2013 (+ 72 millions d’euros) et changement de méthodologie

CVA/DVA au deuxième trimestre 2014 (- 37 millions d’euros)

Rapport d’activité au 30 juin 2014

   Éléments Financiers   5

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   100

Le poids de la GAPC au premier semestre 2014 est de - 28 millions d’euros, notamment lié
à la fermeture du canton.

Le résultat net part du groupe courant y compris GAPC s’établit à 642 millions d’euros
au premier semestre 2014 contre 502 millions d’euros au premier semestre 2013.

Le ROE consolidé de gestion après impôt s’établit à 7,6 % sur le semestre.

Annexe

Tableau de passage des résultats de gestion aux résultats consolidés

Natixis (juin 2013)

(en millions d’euros) 6M 2013 6M 2013 Apports 6M 2013

gestion GAPC P3CI Restructuration pro forma pôle Epargne publié

Produit net bancaire 3 685 – 8 – 146 0 3 531 102 3 430

Charges – 2 574 – 47 0 0 – 2 621 – 64 – 2 557

Résultat brut d’exploitation 1 111 – 55 – 146 0 910 38 873

Coût du risque – 192 54 0 0 – 139 – 139

Résultat d’exploitation 919 – 1 – 146 0 772 38 734

Mises en équivalence 10 0 0 0 10 10

Gains ou pertes sur autres actifs 2 0 0 0 2 2

Variation valeur écarts d’acquisition 0 0 0 0 0 0

Résultat avant impôt 931 – 1 – 146 0 784 38 746

Impôt – 331 0 53 0 – 278 – 14 – 264

Intérêts minoritaires – 4 0 0 0 – 4 – 10 5

Résultat net part du groupe (courant) 596 – 0 – 93 0 502 14 487

Résultat net GAPC – 0 -   -

Impact cession des CCI – 93 -   -

Coûts de restructuration nets 0 -   -

Résultat net part du groupe 502 502 14 487

Coefficient d’exploitation 69,9 % 74,2 % 74,6 %

Natixis (juin 2014)

(en millions d’euros) 6M 2014 6M 2014

gestion GAPC publié

Produit net bancaire 3 907 6 3 913

Charges – 2 649 – 48 – 2 697

Résultat brut d’exploitation 1 258 – 41 1 216

Coût du risque – 161 – 2 – 163

Résultat d’exploitation 1 096 – 43 1 053

Mises en équivalence 20 0 20

Gains ou pertes sur autres actifs – 24 0 – 24

Variation valeur écarts d’acquisition – 39 0 – 39

Résultat avant impôt 1 054 – 43 1 011

Impôt – 363 15 – 348

Intérêts minoritaires – 21 0 – 21

Résultat net part du groupe (courant) 670 – 28 642

Résultat net GAPC – 28 -

Impact cession des CCI 0 -

Coûts de restructuration nets 0 -

Résultat net part du groupe 642 642

Coefficient d’exploitation 67,8 % 68,9 %

Rapport d’activité au 30 juin 2014

   Éléments Financiers   5

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   101

5.1.4 Analyse des Métiers de Natixis

5.1.4.1 Pôle Banque de Grande Clientèle

(en millions d’euros) 6M 2014 6M 2013 Variation 2014 / 2013

(*)

Produit net bancaire 1 483 1 477 + 0,5 % + 1,7 %

[…]

Par ailleurs, le 20 décembre 2011, Natixis avait conclu un protocole d’accord prévoyant le
transfert de sa succursale Natixis HO-CHI MINH à BPCE. Conformément aux dispositions de
la norme IFRS 5, Natixis avait maintenu la consolidation par intégration globale de sa filiale
et avait présenté les actifs et passifs de Natixis HO-CHI MINH de façon regroupée sur deux
postes distincts du bilan. Le transfert n’ayant pas été réalisé au 30 juin 2014, la
présentation des actifs et passifs sur des lignes spécifiques a été abandonnée.

Comptes semestriels consolidés et annexes

   Éléments Financiers   5

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   144

NOTE 3  PREMIERE APPLICATION DES NORMES IFRS 10 ET IFRS 11

La présente note récapitule les principaux impacts de la première application des normes
IFRS 10 et IFRS 11 sur les états financiers de l’exercice 2013.

Actifs

en millions d’euros

31/12/2013
publié

Impacts IFRS 10 Impacts IFRS 11
31/12/2013

retraité

Caisse, banques centrales 40 891 0 0 40 891
Actifs financiers à la juste valeur par résultat 218 324 417 0 218 741
Instruments dérivés de couverture 1 733 -2 -2 1 730
Actifs financiers disponibles à la vente 40 678 0 -117 40 561
Prêts et créances sur les établissements de crédit 77 600 3 -1 77 602
Prêts et créances sur la clientèle 87 975 2 223 -434 89 764
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 0 0 0 0
Actifs financiers détenus jusqu’à l’échéance 3 025 0 0 3 025
Actifs d’impôts courants 459 0 0 459
Actifs d’impôts différés 3 139 0 0 3 139
Comptes de régularisation et actifs divers 30 768 -19 0 30 749
Actifs non courants destinés à être cédés 180 0 0 180
Participations dans les entreprises mises en équivalence 140 0 526 666
Immeubles de placement 1 273 0 0 1 273
Immobilisations corporelles 618 0 0 618
Immobilisations incorporelles 675 0 0 675
Écarts d’acquisition 2 652 0 0 2 652
TOTAL DE L’ACTIF 510 131 2 622 -29 512 725

Passifs

en millions d’euros

31/12/2013
publié

Impacts IFRS 10 Impacts IFRS 11
31/12/2013

retraité
Banques centrales 0 0 0 0
Passifs financiers à la juste valeur par résultat 186 049 314 0 186 362
Instruments dérivés de couverture 532 0 -1 531
Dettes envers les établissements de crédit 127 657 -73 -27 127 557
Dettes envers la clientèle 60 240 447 0 60 687
Dettes représentées par un titre 38 779 1 929 0 40 708
Écart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 163 0 0 163
Passifs d’impôts courants 357 0 0 357
Passifs d’impôts différés 146 0 0 146
Comptes de régularisation et passifs divers 28 970 1 -1 28 970
Dettes sur actifs destinés à être cédés 27 0 0 27
Provisions techniques des contrats d’assurance 44 743 0 0 44 743
Provisions 1 447 0 0 1 447
Dettes subordonnées 3 076 3 0 3 079
Capitaux propres part du groupe 17 900 0 0 17 900
Capital et réserves liées 9 334 0 0 9 334
Réserves consolidées 7 847 0 0 7 847
Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

-95 0 0 -95
Gains et pertes non recyclables comptabilisés directement en
capitaux propres -70 0 0 -70
Résultat de la période 884 0 0 884
Participations ne donnant pas le contrôle 45 1 0 46
TOTAL DU PASSIF 510 131 2 622 -29 512 725

Compte de résultat

en millions d’euros

31/12/2013
publié

Impacts IFRS 10 Impacts IFRS 11
31/12/2013

retraité
Produit net bancaire 6 848 0 -16 6 832
Charges générales d’exploitation -4 985 0 0 -4 985
Dotations nettes aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations corporelles et incorporelles -250 0 0 -250
Résultat brut d’exploitation 1 614 0 -16 1 597
Coût du risque -328 0 0 -328
Résultat d’exploitation 1 285 0 -16 1 269
Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence 21 0 13 34
Gains ou pertes sur autres actifs 160 0 0 159
Variations de valeur des écarts d’acquisition -14 0 0 -14
Résultat avant impôts 1 451 0 -3 1 448
Impôts sur le résultat -568 0 3 -565
Résultat net 883 0 0 883
Participations ne donnant pas le contrôle 1 0 0 1
RÉSULTAT NET PART DU GROUPE 884 0 0 884

Comptes semestriels consolidés et annexes

   Éléments Financiers   5

   Natixis   Actualisation du document de référence 2013   145

NOTE 4  NOTES RELATIVES AU BILAN

4.1 Actifs et passifs financiers à la juste valeur par résultat

Ces actifs et passifs sont valorisés en juste valeur à la date d'arrêté avec constatation des
variations de valeur, coupon inclus, dans le poste du compte de résultat « Gains ou pertes
nets sur instruments financiers à la juste valeur par résultat ».